
 
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO.

PLANTÃO JUDICIÁRIO NA 1ª INSTÂNCIA – SETEMBRO/2010.

Dispositivo legal: Consolidação das Normas Gerais da Corregedoria – CNGC – Cap. 1, Seção 7.

COMARCA ESCALA DE PLANTÃO
01 – CUIABÁ
Fórum da Capital 
Endereço: Rua Des. Milton 
Figueiredo Ferreira Mendes, s/n - 
Setor D Centro Político 
Administrativo 
CEP: 78050-970 
Telefones: (65) 3648 - 6000 - 
3648 - 6000 
E-mail: 
forum.capital@tj.mt.gov.br

Obs:  O  Magistrado  e  servidor  são 
obrigados a permanecerem no prédio do 
fórum das 13 às 17 horas,  podendo em 
casos excepcionais prorrogar o tempo de 
permanência  dos  servidores  até  as  22 
horas,  exceto  nas  comarcas  onde  são 
jurisdicionadas por apenas um magistrado 
– item 1.7.4 e 1.7.6 da CNGC.

Portaria nº 0445/2010/DRHFC.

Fórum Cível
Juízes:
04 e 05/09/10 – Dr. Marcos Aurélio dos Reis Ferreira
06 e 07/09/10 – Dr. Irênio Lima Fernandes
11 e 12/09/10 – Dr. Elinaldo  Veloso Gomes
18 e 19/09/10 –Dr. Luiz Carlos da Costa
25 e 26/09/10 – Dr. Gilperes Fernandes da Silva

Gestores:
04 e 05/09/10 – Tatiane Bezerra Bona- Fone: 8401-6048
 06 e  07/09/10 –  Valéria Cristina Monteiro da Silva – Fone: 
9988-2674
11 e 12/09/10 – Elaine Martins Lemos – Fone: 8124-2291
18 e 19/09/10 – Ângela Cristina Gaspar Nogueira – Fone: 8404-
8081
25 e 26/09/10 –  Maria Santana de Souza – Fone: 9241-4410

Portarias nº  0446/2010/DRHFC.

Fórum Criminal
Juízes:
04 e 05/09/10 – Drª. Lúcia Peruffo
06 e 07/09/10 – Drª. Nilza Maria Possas de Carvalho
11 e 12/09/10 – Drª. Maria Cristina de Oliveira
18 e 19/09/10 –Drª. Ana Cristina da Silva Mendes
25 e 26/09/10 – Drª. Adriana Sant’Anna Coningham

Gestores:
04 e 05/09/10 – Doralice Alves - Fone: 3641-6499
06 e 07/09/10 – Leônidas Palmeida Brito – Fone: 9951-3992
11 e 12/09/10 – Sônia Correa Fernandes - Fone: 3023-1726
18 e 19/09/10 – Nímia Marques Viana – Fone: 8406-0973
25 e 26/09/10 – Meire Rocha do Nascimento  – Fone:  9972-
7020

1



COMARCA ESCALA DE PLANTÃO

Escala de Plantão diária (dias úteis da semana)
Cuiabá e Várzea Grande

Portaria nº 0456/2010/DRHFC.
Juízes
Feitos Cíveis 
08 a 10/09/10 – Dr. Irênio Lima Fernandes
13 a 17/09/10 – Dr. Elinaldo Veloso Gomes
20 a 24/09/10 – Dr. Helvio Carvalho Pereira
27 a 30/09/10 – Dr. Gilperes Fernandes da Silva

Juízes:
Feitos Criminais
08 a 10/09/10 – Drª. Maria  Erotides Kneip Baranjak
13 a 17/09/10 – Drª. Maria Cristina de Oliveira
20 a 24/09/10 – Drª.  Antonia Siqueira Gonçalves Rodrigues
27 a 30/09/10 – Drª. Adriana Sant’Anna Coningham

Gestores
Feitos Cíveis 
08 a  10/09/10  –  Valéria  Cristina  Monteiro  da  Silva –  Fone: 
9988-2674
13 a 17/09/10 – Elaine Martins Lemos – Fone: 8124-2291
20 a 24/09/10 – Nercy Anchieta – Fone: 3688-8417/9981-9661 
27 a 30/09/10 – Maria Santana de Souza – Fone: 9241-4410

Feitos Criminais
08 a 10/09/10 – Neuza  Miranda Correia Duarte – Fone: 3688-
8456/9985-9284
13 a 17/09/10 – Sônia Corrêa Fernandes - Fone: 3023-1726 
20 a 24/09/10 – Nerly Anchieta – Fone: 3688-8423/9985-6658
27 a 30/09/10 –  Meire Rocha do Nascimento  – Fone:  9972-
7020

02 – VÁRZEA GRANDE

Fórum Des. Cezarino D. César Av. 
Castelo Branco, s/nº  CEP: 78125-
700  Fone:(65) 3688 - 8400
e-mail - 
varzea.grande@tj.mt.gov.br.

 Obs:  O  Magistrado  e  servidor  são 
obrigados a permanecerem no prédio do 
fórum das 13 às 17 horas,  podendo em 
casos excepcionais prorrogar o tempo de 
permanência  dos  servidores  até  as  22 
horas,  exceto  nas  comarcas  onde  são 
jurisdicionadas por apenas um magistrado 
– item 1.7.4 e 1.7.6 da CNGC.

Portaria nº 295/2010/RH.

Juízes
Feitos Cíveis/Criminais
04 e 05/09/10 – Dr. Fernando Miranda Rocha
06 e 07/09/10 – Dr. Maria Erotides Kneip Baranjak
11 e 12/09/10 – Drª.  Marilza Aparecida Vitório
18 e 19/09/10 – Drª. Antonia Siqueira G. Rodrigues
25 e 26/09/10 – Dr. Helvio Carvalho Pereira

Gestores
Feitos Cíveis/Criminais
04 e 05/09/10 – Fidelis Cândido Filho - Fone: 3688-8437/9966-
5895
06 e 07/09/10 – Neuza Miranda Correia Duarte – Fone: 3688-
8456/9985-9284
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COMARCA ESCALA DE PLANTÃO
11 e 12/09/10 – Renato Tadeu Vaz Curvo – Fone: 3688-
8483/8152-8629
18 e 19/09/10 – Nerly Anchieta - Fone: 3688-8423/9985-6658
25 e 26/09/10 – Nercy Anchieta - Fone: 3688-8417/9981-9661

Escala de Plantão diária (dias úteis da semana)
Cuiabá e Várzea Grande

Portaria nº 0456/2010/DRHFC.
Juízes
Feitos Cíveis 
08 a 10/09/10 – Dr. Irênio Lima Fernandes
13 a 17/09/10 – Dr. Elinaldo Veloso Gomes
20 a 24/09/10 – Dr. Helvio Carvalho Pereira
27 a 30/09/10 – Dr. Gilperes Fernandes da Silva

Juízes:
Feitos Criminais
08 a 10/09/10 – Drª. Maria  Erotides Kneip Baranjak
13 a 17/09/10 – Drª. Maria Cristina de Oliveira
20 a 24/09/10 – Drª.  Antonia Siqueira Gonçalves Rodrigues
27 a 30/09/10 – Drª. Adriana Sant’Anna Coningham

Gestores
Feitos Cíveis 
08 a  10/09/10  –  Valéria  Cristina  Monteiro  da  Silva –  Fone: 
9988-2674
13 a 17/09/10 – Elaine Martins Lemos – Fone: 8124-2291
20 a 24/09/10 – Nercy Anchieta – Fone: 3688-8417/9981-9661 
27 a 30/09/10 – Maria Santana de Souza – Fone: 9241-4410

Feitos Criminais
08 a 10/09/10 – Neuza  Miranda Correia Duarte – Fone: 3688-
8456/9985-9284
13 a 17/09/10 – Sônia Corrêa Fernandes - Fone: 3023-1726 
20 a 24/09/10 – Nerly Anchieta – Fone: 3688-8423/9985-6658
27 a 30/09/10 –  Meire Rocha do Nascimento  – Fone:  9972-
7020

17 – CANARANA
Endereço: Av. Rio Grande do Sul, 
227 - Centro 
CEP: 78640-000 
Telefones: (66) 3478 - 1555 - 3478 
- 1658 
E-mail: canarana@tj.mt.gov.br.

Obs:  O  Magistrado  e  servidor  são 
obrigados a permanecerem no prédio do 

Portaria n° 045/2010

Juízes
03 a 10/09/10 – Dr. André Barbosa Guanaes Simões 
10 a 17/09/10 – Drª. Carolina Schneider Guanaes Simões 
17 a 24/09/10 – Dr. Wladys Roberto Freire do Amaral
24 a 30/09/10 – Dr. André Barbosa Guanaes Simões

Gestores
03 a 10/09/10 – Heverton Lopes Rezende 
10 a 17/09/10 – Maria Amélia D. Costa 
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fórum das 13 às 17 horas,  podendo em 
casos excepcionais prorrogar o tempo de 
permanência  dos  servidores  até  as  22 
horas,  exceto  nas  comarcas  onde  são 
jurisdicionadas por apenas um magistrado 
– item 1.7.4 e 1.7.6 da CNGC.

17 a 24/09/10 – Soani Solange Wesolowski 
24 a 30/09/10 – Heverton Lopes Rezende 

 TELEFONE DE PLANTÃO (66 )  8434-9478

23 – JUÍNA
Endereço: Praça dos Três Poderes, 
s/nº - Centro 
UF: MT CEP: 78320-000 
Telefones: (66) 3566 - 1563 - 3566 
- 1531 (fax) 
E-mail: juina@tj.mt.gov.br.

Obs:  O  Magistrado  e  servidor  são 
obrigados a permanecerem no prédio do 
fórum das 13 às 17 horas,  podendo em 
casos excepcionais prorrogar o tempo de 
permanência  dos  servidores  até  as  22 
horas,  exceto  nas  comarcas  onde  são 
jurisdicionadas por apenas um magistrado 
– item 1.7.4 e 1.7.6 da CNGC.

Portaria nº. 038/2010

Juízes
01 a 05/09/10 – Dr. Edson Dias Reis
06 a 12/09/10 – Drª. Elza Yara R. S. Sansão
13 a 19/09/10 - Drª. Elza Yara R. S. Sansão
20 a 26/09/10 – Dr. Edson Dias Reis
27 a 30/09/10 – Dr. Edson Dias Reis

Gestores
01 a 05/09/10 – Elaine Moreno Ribeiro – Fone: 8117-3070
06 a 12/09/10 – Elisandra Lusse – Fone: 3566-5678/8119-2474
13 a 19/09/10 – Elisandra Lusse – Fone: 3566-5678/8119-2474
20 a 26/09/10 – Cássia Inês dos Santos – Fone: 9205-2651
27 a 30/09/10 – Elaine Moreno Ribeiro – Fone: 8117-3070

29 – PARANATINGA
Endereço: Rua 15 de novembro, 
118 - Centro 
CEP: 78870-000 
Telefones: (66) 3573 - 1003 - 3573 
- 1506 (fax) 
E-mail: paranatinga@tj.mt.gov.br.

 Obs:  O  Magistrado  e  servidor  são 
obrigados a permanecerem no prédio do 
fórum das 13 às 17 horas,  podendo em 
casos excepcionais prorrogar o tempo de 
permanência  dos  servidores  até  as  22 
horas,  exceto  nas  comarcas  onde  são 
jurisdicionadas por apenas um magistrado 
– item 1.7.4 e 1.7.6 da CNGC.

Portaria nº 039//2010-CA

Juízes:
01 a 30/09/10 - Dr. Hugo José Freitas da Silva

Gestores
01 a 15/09/10 – Valter Oliveira  da Mata – Fone: (66) 9227-
7470
16  a  30/09/10  – Gilberto  Alencar  da  S.  Pereira  –  Fone: 
(66)8412-1614

43 – COLNIZA
Endereço: Rua dos Cajueiros, s/nº 
- Centro Setor Residencial C 
CEP: 78335-000 
Telefones: (66) 3571 - 1890 - 3571 
- 1989 
E-mail: colniza@tj.mt.gov.br.

Obs:  Os  servidores  escalados  para  o 
plantão deverão permanecer no prédio do 
fórum das 13 às 17 horas – item 1.7.4-A 
da CNGC.

Portaria nº. 22/2010

Juiz:
04 e 05/09/10 – Drª. Alethea Assunção Santos
06 e 07/0910 – Drª. Alethea Assunção Santos
11 e 12/09/10 – Dr. Gabriel da Silva Matos
18 e 19/09/10 – Dr. Gabriel da Silva Matos
25 e 26/09/10 – Dr. Gabriel da Silva Matos

Gestora
04 e 05/09/10 –  Carlos Roberto F. Martins – Fone: 66- 3571-
1890
06 e 07/09/10 –  Carlos Roberto F. Martins – Fone: 66- 3571-

4

mailto:colniza@tj.mt.gov.br
mailto:paranatinga@tj.mt.gov.br
mailto:juina@tj.mt.gov.br


COMARCA ESCALA DE PLANTÃO
1890
11 e 12/09/10 –  Carlos Roberto F. Martins – Fone: 66- 3571-
1890
18 e 19/09/10 -  Carlos Roberto F. Martins – Fone: 66- 3571-
1890
25 e 26/09/10 -  Carlos Roberto F.  Martins– Fone: 66- 3571-
1890

57 – NOVA CANAÃ DO 
NORTE
Endereço: Rua Alberto Alves, s/nº 
- Centro 
CEP: 78515-970 
Telefones: (66) 3551 - 1105 - 3551 
- 1097 
E-mail: nova.canaa@tj.mt.gov.br.

Obs:  Os  servidores  escalados  para  o 
plantão deverão permanecer no prédio do 
fórum das 13 às 17 horas – item 1.7.4-A 
da CNGC.

Portaria nº 17/2010/DF

Juiz:
04 e 05/09/10 – Drª. Anna Paula Gomes de Freitas
06 e 07/09/10 – Drª. Anna Paula Gomes de Freitas
11 e 12/09/10 – Drª. Anna Paula Gomes de Freitas 
18 e 19/09/10 – Drª. Anna Paula Gomes de Freitas
25 e 26/09/10 – Drª. Anna Paula Gomes de Freitas

Gestores:
04 e 05/09/10 – Francieli Mocci Gaiardoni – Fone: (66) 9985-
4572
06 e 07/09/10 – Francieli Mocci Gaiardoni – Fone: (66) 9985-
4572
11 e 12/09/10 – Francieli Mocci Gaiardoni – Fone: (66) 9985-
4572
18 e 19/09/10 – Francieli Mocci Gaiardoni – Fone: (66) 9985-
4572
25 e 26/09/10 – Francieli Mocci Gaiardoni – Fone:(66) 9985-
4572

74 – SAPEZAL 

Endereço: Av. Pirambóia, 800 - 
Centro 
CEP: 78365-000 
Telefones: (65) 3383 - 1877 -  
E-mail: sapezal@tj.mt.gov.br.
 
Obs:  Os  servidores  escalados  para  o 
plantão deverão permanecer no prédio do 
fórum das 13 às 17 horas – item 1.7.4-A 
da CNGC.

Portaria nº 018/2010-DF  

Juiz:
04 e 05/09/10 – Dr. Jacob Sauer
06 e 07/09/10 – Dr. Jacob Sauer
11 e 12/09/10 – Dr. Jacob Sauer
18 e 19/09/10 – Dr. Jacob Sauer
25 e 26/09/10 – Dr. Jacob Sauer

Gestores:
04 e 05/09/10 – Suely de Freitas Catulé
06 e 07/09/10 – Suely de Freitas Catulé
11 e 12/09/10 – Gislaine Pereira Alves
18 e 19/09/10 – Thais Maria Cherubini Pereira Costa
25 e 26/09/10 – Suely de Freitas Catulé

79 – VILA BELA DA 
SANTÍSSIMA TRINDADE
Rua Municipal, s/nº  CEP: 78245-000
Fone: (65) 3259 - 1204 - 3259 – 
1368

Portaria nº 15/2010

Juiz
04 e 05/09/10 – Dr. Gerardo Humberto Alves Silva Júnior
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COMARCA ESCALA DE PLANTÃO
e-mail: vila.bela@tj.mt.gov.br.

Obs:  Os  servidores  escalados  para  o 
plantão deverão permanecer no prédio do 
fórum das 13 às 17 horas – item 1.7.4-A 
da CNGC.

06 e 07/09/10 – Dr. Gerardo Humberto Alves Silva Júnior
11 e 12/09/10 - Dr. Gerardo Humberto Alves Silva Júnior 
18 e 19/09/10 – Dr. Gerardo Humberto Alves Silva Júnior
25 e 26/09/10 – Dr. Gerardo Humberto Alves Silva Júnior

Gestores:
04 e 05/09/10 – Dayane Queiroz Martins 
06 e 07/09/10 – Adan Felipe Maidana Pimenta 
11 e 12/09/10 – Ana Rita Profeta da Cruz 
18 e 19/09/10 – Dayane Queiroz Martins 
25 e 26/09/10 – Adan Felipe Maidana Pimenta 
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